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KẾ HOẠCH 
Tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự ATGT, chỉnh trang 

đô thị trên địa bàn phường Nguyễn Du năm 2024  

 

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND Thành Phố Hà Tĩnh về việc tăng 

cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn toàn thành phố; chỉ đạo của 

Ban thường vụ Đảng ủy phường về việc tổ chức ra quân lập lại công tác trật tự 

kỷ cương đô thị trên địa bàn phường. UBND phường Nguyễn Du xây dựng kế 

hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông, 

chỉnh trang đô thị, trên địa bàn phường trong năm 2024 với những nội dung sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu: 

 1. Mục đích: 

- Quán triệt, tuyên truyền phổ biến, đến các tổ chức, cơ quan, đơn vị, hộ 

gia đình, cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần 

chúng nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định 

của pháp luật về quản lý và thực hiện trật tự an toàn giao thông đô thị, trật tự 

công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, môi 

trường văn hóa đô thị, đảm bảo an ninh trật tự công cộng, trật tự xã hội.  

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý của Nhà nước đối 

với công tác đảm bảo trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ 

sinh môi trường, để tạo sự đồng tình hưởng ứng trong cán bộ nhân dân. Tiến 

hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích vận động đến tận tổ dân 

phố, chi bộ để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về 

trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đô thị thực hiện nếp 

sống văn minh đô thị và nông thôn.  

- Xây dựng các phương án phối hợp, tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và 

duy trì tại các trọng điểm thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường 

làm nơi kinh doanh, dịch vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh mội trường, mỹ quan 

đô thị thực hiện nội dung quy định trật tự an toàn giao thông trên điạ bàn 

phường, đặc biệt là phối hợp với công ty điện lực Thành Phố, công ty quản lý 

công trình đô thị và các nhà mạng để tổ chức cắt tỉa cành cây trên tuyến đường 

Nguyễn Du, nhằm đảm bảo an toàn lưới điện, an toàn giao thông và mỹ quan đô 

thị, ban hành các thiết chế thích hợp để quản lý hành chính đối với công tác trật 

tự đô thị, trật tự an toàn giao thông - mỹ quan đô thị. 

2. Yêu cầu. 

- Không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán 

trái phép, gây mất mỹ quan - an toàn giao thông. Không vứt, xả rác ra đường; 

không xả các chất thải độc hại ra nguồn nước, ao hồ, gây ô nhiễm môi trường; 

không chăn, thả gia súc, gia cầm trong công viên, trên đường phố, khu đô thị 
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làm cản trở giao thông, gây hư hỏng cây xanh đường phố, đồng thời xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. Trên cơ sở đó đưa công tác quản lý vỉa hè, 

quản lý trật tự kỷ cương đô thị - an toàn giao thông, vệ sinh môi trường ngày 

càng đi vào nề nếp.  

- Đối với các trường hợp có hành vi, vi phạm các quy định của pháp luật 

về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường: lập biên bản vi 

phạm hành chính, yêu cầu ký cam kết tự tháo dỡ, không lấn chiếm hành lang, 

vỉa hè, đất công cộng... Nếu vẫn cố tình vi phạm thì kiên quyết xử lý theo quy 

định của pháp luật, ra quân tháo dỡ, xử lý dứt điểm việc lấn chiếm hành lang vỉa 

hè để kinh doanh buôn bán, đặt biển quảng cáo, ô, bạt, tập kết vật liệu sai vị trí 

cấp phép, để các loại xe lấn chiếm hành lang vỉa hè, xe đẩy bán hàng rong, nuôi 

thả gia súc, gia cầm… (nhất là tại các điểm: Cổng sau Chợ Bắc Hà, Đường 

Chính Hữu, Đường Nguyễn Du, đường Trần Phú, Nguyễn Công Trứ, đường Lê 

Ninh, các tiểu công viên và các tuyến đường trên địa bàn). Giải tỏa hành lang 

vỉa hè các vị trí lấn chiếm xây dựng, cơi nới, tôn tạo các công trình, hệ thống 

mương thoát nước trên địa bàn phường. 

Trong quá trình tổ chức ra quân phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người 

và phương tiện, máy móc. 

 II. Nhiệm vụ cụ thể: 

 1. Công chức Văn hóa phường: 

- Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường và các tổ 

dân phố về nội dung của Kế hoạch ra quân đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự 

an toàn giao thông, trật tự mỹ quan đô thị và kế hoạch xây dựng phường đạt 

chuẩn VMĐT cho mọi tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cá nhân, cơ quan, doanh 

nghiệp đóng trên địa bàn được biết và tổ chức thực hiện.  

- Tuyên truyền tháo dỡ các biển quảng cáo và mái che, mái vẩy sai quy 

định trên các tuyến đường trên địa bàn phường, các trường hợp cơi nới lấn 

chiếm trên hệ thống mương thoát nước, tháo dỡ các “chuồng cọp” để đảm bảo 

công tác phòng cháy và cứu nạn cứu hộ, chăn nuôi gia súc, gia cầm trong khu 

dân cư gây ô nhiểm môi trường. 

2. Tổ quản lý trật tự đô thị: 

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dịch vụ công ích và TTĐT Thành phố, 

các lực lượng của phường: Công an, Quân sự, bảo vệ dân phố, liên đoàn cán bộ 

các tổ dân phố…. để thường xuyên tổ chức các đợt ra quân theo kế hoạch, nhằm 

kiểm tra, xử lý công tác trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường, 

trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, tháo dỡ các loại biển hiệu, biển 

quảng cáo, băng rôn, các công trình tạm, mái che, mái vẫy, treo đặt, xây dựng 

không đúng nơi quy định, các hộ lấn chiếm trên mương thoát nước, đặc biệt xử 

lý dứt điểm các hành vi lấn chiếm trên mương thoát bẩn trên địa bàn các tổ dân 

phố; cá nhân dùng xe đẩy làm quầy hàng lưu động kinh doanh rau củ quả, thịt 

cá, đặt các lò nướng trên vỉa hè, lòng đường và các điểm rửa xe…, xử phạt hành 
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chính các trường hợp cố tình vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông, gửi 

thông báo đến các tổ chức, cá nhân có mái che, mái vẩy trên các tuyến đường và 

yêu cầu phải tự giác tháo dỡ, trước khi ra quân xử lý. 

- Thường xuyên kiểm tra xây dựng nhà ở tư nhân, nhất là kiểm tra các thủ 

tục trước khi cấp phép và sau cấp phép xây dựng, quản lý tốt việc sử dụng hành 

lang, vỉa hè tập kết vật liệu xây dựng, xử lý nghiêm các hộ vi phạm trật tự xây 

dựng, lấn chiếm đất công, tự ý san lấp mặt bằng, trộn vữa trên mặt đường 

nhựa…. 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đồng loạt ra quân giải tỏa hành 

lang ATGT, trật tự kỷ cương đô thị, các hộ kinh doanh buôn bán trái phép tại 

khu vực chợ, các ngã 3, ngã 4 trên các trục đường, xử lý nghiêm các hộ, các tổ 

chức cá nhân vi phạm. 

- Tăng cường phối hợp với Ban quản lý dịch vụ công ích và TTĐT Thành 

phố để chủ động hỗ trợ phương tiện và lực lượng phục vụ cho việc ra quân. 

- Tổ chức thông báo, điều động lực lượng và lập dự trù kinh phí phục vụ 

cho đợt ra quân. 

3. Công an phường: 

- Phối hợp Tổ QL TTĐT khảo sát, soát xét tình hình trật tự ATGT đô thị. 

- Có trách nhiệm thường trực tham mưu cho Ban ATGT phường thực hiện 

đạt hiệu quả ra quân. 

- Có kế hoạch huy động lực lượng tuần tra cơ động trên địa bàn, chỉ đạo 

Ban bảo vệ dân phố, kiểm tra tạm trú, tạm vắng và giết mổ gia súc, gia cầm 

sống, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. 

- Bố trí lực lượng phối hợp với Tổ quản lý trật tự đô thị, các ban ngành 

đoàn thể ra quân giải tỏa các trọng điểm vi phạm hành lang ATGT, trật tự kỷ 

cương đô thị, vi phạm về phòng cháy và cứu nạn cứu hộ. Lập biên bản xử lý các 

trường hợp vi phạm trên lĩnh vực ATGT - TTCC, các trường hợp đậu đỗ 

phương tiện tham gia giao thông không đúng quy định, lấn chiếm hành lang vỉa 

hè để kinh doanh buôn bán, vệ sinh môi trường và tham mưu Chủ tịch UBND 

phường ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 

4. Ban chỉ huy Quân sự phường: 

Quán triệt sâu sắc kế hoạch xây dựng phường đạt chuẩn VMĐT và kế 

hoạch ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị trong cán bộ chiến sỹ dân quân, huy 

động lực lượng phối hợp với Công an Phường, Tổ QLĐT tham gia tuần tra bảo 

vệ đảm bảo trật tự ATGT, giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn. 

5. Ban bảo vệ dân phố: 

Ngoài chức năng nhiệm vụ của mình, phối hợp ban ngành đoàn thể, Tổ 

quản lý đô thị, điều động lực lượng ra quân TTĐT, trật tự xây dựng, giải tỏa 

hành lang ATGT, lập lại trật tự kỷ cương đô thị. Phối hợp với ban thú y kiểm 

soát tốt các hộ giết mổ gia súc gia cầm sống trên địa bàn. 

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể: 
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Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể, tổ chức tuyên truyền 

đến tận đoàn viên, hội viên tự giác chấp hành nghiêm túc pháp luật ATGT 

đường bộ, gương mẫu chấp hành luật lệ giao thông, nhiệm vụ xây dựng phường 

đạt văn minh đô thị. 

- Các tổ chức được phân công phụ trách các tuyến đường tự quản, yêu cầu 

thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhỡ đến từng đoàn viên, hội viên của tổ chức 

mình, thực hiện tốt theo đúng chức trách nhiệm vụ theo quy định của tuyến 

đường tự quản. 

- Tổ chức học tập quán triệt luật giao thông đường bộ, quy chế quản lý đô 

thị, quản lý cây xanh, Phòng cháy chữa cháy ... cho cán bộ đoàn viên, hội viên 

của tổ chức mình nắm và hiểu rõ. 

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh buôn bán tại Chợ Bắc Hà, các tuyến 

đường: Nguyễn Du, Nguyễn Công Trứ, Chính Hữu, Lê Ninh về trật tự kỷ cương 

đô thị, an toàn giao thông. 

- Phối hợp với các lực lượng ra quân giải tỏa hành lang ATGT, trật tự kỷ 

cương đô thị. 

7. Các Tổ dân phố: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiến hành rà soát các tuyến đường, 

cua đường, đang bị che khuất tầm nhìn, các điểm tập kết vật liệu xây dựng, tổ 

chức ra quân phát quang, dọn dẹp các vật che khuất cản trở đến ATGT kỷ quan 

đô thị. Hưởng ứng ngày vệ sinh môi trường vào “chủ nhật xanh” hàng tuần, 

tuyên truyền vận động các hộ gia đình buôn bán gia súc, gia cầm không giết mổ 

tại nhà, các hộ bán hàng rong bằng xe đẩy không được bán trên tất cả các tuyến 

đường vỉa hè không đúng nơi quy định. Các TDP ra quân tổng vệ sinh môi 

trường, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cối trên địa bàn tập trung phát 

quang cây cối làm vệ sinh 2 bên lề đường, chú trọng các tuyến đường có tên. 

- Chủ trì, phối hợp với Tổ đô thị phường để tiến hành kiểm tra, khảo sát 

các tuyến mương thoát bẩn trên địa bàn của mình, qua đó đánh giá hiện trạng, đề 

xuất các tuyến mương thoát bẩn cần nạo vét để đảm bảo tiêu thoát và vệ sinh 

môi trường. Kiểm tra, thống kê các hộ lấn chiếm trên mương thoát bẩn, lập danh 

sách gửi về tổ đô thị phường để xây dựng kế hoạch ra quân giải tỏa, tháo dỡ. 

8. Kế toán ngân sách: Cân đối ngân sách hổ trợ ngày công cho các lực 

lượng, xăng dầu, nước uống, phương tiện và các vật dụng khác cần thiết trong 

quá trình tổ chức ra quân. 

9. Văn phòng UBND phường: 

Chịu trách nhiệm phối hợp với Tổ quản lý đô thị sao gửi các văn bản, kế 

hoạch đến tận các ban ngành đoàn thể và các tổ dân phố để tuyên truyền, quán 

triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, tổng hợp tình hình báo cáo UBND phường, 

Thành phố. 

III. Tổ chức thực hiện: 
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Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Nguyễn Văn Minh - Phó Chủ tịch 

UBND phường, Tổ quản lý đô thị phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, 

bảo vệ dân phố và các ngành, đoàn thể tuyên truyền, kiểm tra xử phạt hành 

chính các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự 

xây dựng, vệ sinh môi trường, biển quảng cáo, mái che mái vẩy sai quy định, 

nuôi thả gia súc gia cầm, kinh doanh buôn bán, tập kết vật liệu … Thường xuyên 

ra quân đồng loạt giải tỏa các hành vi, vi phạm hành lang an toàn giao thông, 

trật tự, kỷ cương đô thị, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

* Thời gian thực hiện: Kể từ ngày ban hành đến hết 31/12/2024. 

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường và các 

tổ dân phố về kế hoạch ra quân. Gửi thông báo đến các tổ chức, cá nhân có các 

hành vi, vi phạm như: lắp đặt mái che, mái vẫy, xây dựng các công trình lấn 

chiếm đất công, trên hệ thống mương thoát bẩn, phối hợp với công an phường 

tuần tra xử lý vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn.  

- Tổ chức phát động ra quân và có kế hoạch điều động các lực lượng tiến 

hành ra quân theo các đợt để tập trung xử lý đồng lạt các hành vi, vi phạm như: 

lấn chiếm hành lang an toàn giao thông bày bán hàng hóa, đặt biển hiệu, biển 

quảng cáo, mái che, mái vẫy. Xử lý dứt điểm và bàn giao cho các tổ dân phố tự 

quản. 

- Sau các đợt ra quân thì tiếp tục thường xuyên duy trì công tác kiểm tra 

đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn. Tổ chức tổng kết rút kinh 

nghiệm sau đợt ra quân, để tiếp tục triển khai thực hiện duy trì trật tự kỷ cương 

đô thị, an toàn giao thông, trật tự công cộng trên địa bàn. 

Trong các đợt ra quân, nếu có vướng mắc phải báo cáo đồng chí Lãnh đạo 

UBND phường để có phương án xử lý kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô 

thị, trật tự ATGT, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường Nguyễn Du năm 2024. 

UBND phường yêu cầu các tổ chức, cá nhân nghiêm túc tổ chức thực hiện đúng 

thời gian và địa điểm quy định và đạt kết quả cao nhất./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Phòng Quản lý đô thị; 

- Đội QLĐT thành phố; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ phường; 

- Chủ tịch, PCT UBND phường; 

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể; 

- Tổ Quản lý trật tự đô thị; 

- Điện lực, QLCTĐT thành phố; 

- LĐCB các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, QLĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Đình Phúc 

 
 


		2024-05-04T10:06:39+0700


		2024-05-06T07:53:48+0700


		2024-05-06T07:54:08+0700


		2024-05-06T07:56:20+0700




